令和 3年度 第 2回 政策戦略会議 議事概要

日 時 ： 令和 3年 5月 17日（月） 10:55～11:40

場 所 ： 本庁 3階 301会議室

出席者 ： 市長、副市長、教育長、各部局長・総合センター所長、

市立病院事業副管理者、市立病院事務部長

事務局 ： 政策企画部政策推進課、総務部財政課

１．透析医療通院送迎サービスを実施する医療機関への支援制度の創設について

【関係部局】健康福祉部（健康づくり政策課、長寿障がい福祉課）

【趣旨】

 透析患者の高齢化等により自力での通院が困難な患者の増加が見込まれる中、透析医

療機関の送迎体制を透析医療機関にのみ任せるのではなく、行政として通院困難な患者

が安心して通院できる対策を講じるため、支援制度の創設について協議を行うもの。

【協議結果】

透析医療通院送迎サービスの支援制度の内容について決定した。

２．空き家対策事業について

【関係課等】建設部（都市計画課空き家対策室）

【趣旨】

空き家の管理は第一義的に所有者の責任であるが、所有者により適切に管理されず、

老朽化により倒壊のおそれのある危険空き家が増加している。市では、所有者へ危険な

空き家の除却を依頼しているが、経済的負担や管理意識の希薄化などから除却が進んで

いない。危険空き家の除却費用の一部を補助することにより、危険空き家の除却の促進

を図り、災害時における人的被害の発生を防止し、避難路、輸送路等の確保により、市

民の生命、身体及び財産の保護を図るもの。

【協議結果】

空き家対策補助金の支援制度の内容について決定した。

以 上